**C** (1365) Hieron. in Epist. ad Paul. De ob. Blæsill.: « Id est, non mereris tangere resurgentem, quem  
mortuum existimas in sepulcro. » Et ep. ad Hedib.  
qu. 5. « Est sensus: Quem mortuum quæris, viven-  
tem tangere non mereris. Si me necdum putas  
ascendisse ad Patrem, sed hominum fraude sub-  
latum, meo tactu indigna es. » Id. in ep. ad Marcell.: « Noli me tangere; et est sensus: Non mereris  
meis hærcere vestigiis, nec adorare quasi Dominum,  
nec eua tenere pedes quem non existimas surre-  
xisse. Tibi enim necdum ascendi ad Patrem meum.  
Cæteræ vero mulieres, quæ pedes tangunt, Dominum  
confundent, et merentur ejus hærcere vestigiis, quem  
ad Patrem ascendisse confidunt. » In eamden interpretationem conveniunt S. Ambr. lib. x in Luc.,  
lib. iii De virgin., et in Ps. xlvi, sicut S. Greg.  
hom. 25.

ponum concupiscentiae comedissent, in tantum barathrum non corruiisset. Hoc igitur apostoli signisabant, cum clavis januis in domo sedebant. Nemo autem miretur, si clavis januis, corpore jam resurrectionem glorificato, ad discipulos Jesus intravit, qui corpore mortali adhuc et corruptibili de matris utero exivit, clausa et incorrupta semper Virgine Matre permanente (1364). Caro enim nostra post resurrectionem et ejusdem naturae erit, et alterius gloriae. Pacem autem eis commendat, quia sine pace impossibile est placere Deo; et ubi pax non est, discordia regnat. Unde Psalmista (1365): «Factus est, inquit, in pace locus ejus (Psal. LXXV, 5).» Pacem veniens attulit, et hinc abiens pacem reliquit. *Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et latus. Gavisi sunt ergo discipuli, viso Domino.* Sed quare manus et latus? Ut videntes vulnerum cicatrices, eum manifestius clariusque cognoscerent, neque jam ulterius de illius resurrectione dubitarent. Sed quod tunc Dominus egit ad sananda vulnera mentis, inde haeretici vulnerantur in mente; qui hinc male argumentantur, suis deformitatibus et accidentibus, nec ipsa resurrectione, corpora nostra posse sanari. Quod si, quod absit! verum esset, multos sanctorum sine oculis et manibus, sine pedibus aliquis membris resurgere oporteret. Hunc autem errorem ille destruit, qui suis discipulis promisit, dicens, quod «capillus de capite vestro non peribit (Luc. xxi, 18).» *Dixit ergo eis iterum: Pax vobis.* Frequenter eis pacem commendat, quoniam perfectio tota Christianae fidei et religionis in pace et dilectione consistit. Unde et ipse discipulis ait: «In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos (Joan. xiii, 35).» Meos vicarios vos constituo, mea vice vos inando, meum officium vobis commendo; ad docendum, ad praedicandum, ad baptizandum, ad salvandum, ad meum et Patris nomen glorificandum vos mitto. *Hoc cum dixisset, insuffavit, et dixit eis: Accipite Spiritum sanctum, cuius auxilio et spiratione hoc tantum onus ferre valeatis.* Et fortasse ideo insuffavit, ut per hoc intelligamus, firmiterque credamus, quia Spiritus sanctus, sicut a Patre, ita et ab ipso procedit. Sed dicet alius: *An modo discipulis suis dedit Dominus Spiritum sanctum?* Sed non ea plenitudine, qua postea datum erat (1366): *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt. Quo-*

(1564) Petrus Chrysot. serm. 84 idem sensit.

(1565) S. Leo serm. 4 De ascens. c. 3: «Ingerit dubitantium oculis manentia in manibus suis et pedibus crucis signa, et ut diligentius pertractetur, invitat: quia ad sananda infidelium vulnera, clavorum et lancearum erant servata vestigia, ut non dubia fide, sed constantissima scientia teneretur, eam naturam in Dei Patris concessuram throno, quae jacuerat in sepulcro.»

(1566) Vid. S. Ambros. lib. ii De Jacob., cap. 2.

(1567) Vid. S. Gregorium hom. 26 in Ev. n. 3.

(1568) S. Petrus Chrysot. serm. 84: «Cur Thomas vestigia fidei sic requirit? Cur tam pie patientem,

A rum, inquit, peccata remiseritis, sive per ~~tempora~~ <sup>tempora</sup> sive per paenitentiam et per sanctam confessionem, remittuntur eis; et quorum retinueritis, sive per illorum infidelitatem, sive per cor impudentis, sive per inobedientiam, retenta sunt. Illec sunt enim quibus unusquisque vel solvit vel ligatur. Thomas autem unus de duodecim, qui dicitur Dydimus, erat cum eis quando tenit Jesus. Dixerunt ergo et alii discipuli: *Vidimus Dominum. Ille autem dixit ei: Nisi videro in manibus ejus fixuram clarorum, et militiam digitum meum in locum clavorum, et militiam manum meam in latus ejus, non credam.* Ecce quid Dominus sanctorum vulnerum cicatrices reservar voluit, et delere noluit: quia in hoc ejus discipulum sanare, et ejus mentis vulnera curare disponebat. Tamen dubitatio hec apostoli Thomas multis aliis confirmat, et a dubitatione liberat. Haec enim scripta non essent, si Thomas non dubitasset. Prederunt autem haec multis legentibus et audientibus, usque ad saeculi consummationem (1567). *Et per dies octo iterum erant discipuli ejus intus, et Thomas cum eis. Venit Jesus januis clavatis, et dixit eis: Pax vobis. Deinde dicit Thomas, ut ic. ejus latus digito inferat, manus videat, et jam non sit incredulus, sed fidelis.* Respondet Thomas, et dicit ei: *Dominus meus, et Deus meus?* Jam nihil dubito; certus sum, confirmo resurrectionem, predico immortalitatem: *Et es Dominus meus, magister meus; ego servus tuus, et filius ancille tuae.* Tu es denique Deus meus, mihi creasti: pro me carnem suscepisti; quam, o me redimeres, morti tradidisti; et ut **292** me tecum suscitares, nunc a mortuis resurrexisti; haec est fides mea; ita sentio, et ita credo (1569). *Dicit ei Iesus: Quia vidisti me, Thoma, credidisti: beati qui non derunt, et crediderunt.* Si enim ideo credidit quia eum vidi, constat quod si eum non vidisset, non crederisset. Unde merito beati sunt qui corporeis oculis eum non viderunt, et haec, et his similia audientes, et in eum crediderunt. *Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, quae non sunt scripta in libro hoc.* Signum enim fuit, quod clavis januis ad discipulos intravit. *Hoc autem expecta sunt, ut credatis quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.* Nec enim sola sufficere poterant ad fiduci documenta, etiam alii evangelistae cetera ejus facta non scripsissent.

tam dure discutit resurgentem?... Quarsivit, fratres, pietas ista, exegit ista devotio, ut resurrexisse Deum minimum nec ipsa in posterum dubitaret impia. Sed Thomas non solum cordis sui, sed omnium hominum curabat incertum. Notissima est super hunc Eucl. locum hom. 26 S. Greg., n. 7.

(1569) Hilar. lib. vii De Trinit.: «Veritatem igitur evangelici sacramenti Thomas intelligens. Dominum suum et Deum suum esse confessus est. Non est hic honoris nomen, sed naturae confessio est: rebus enim ipsis atque virtutibus Domini creditit; et Dominus professionis hujus religionem, non honoris esse docuit, sed fidei, dicens: *Quia vidisti me, credidisti.*»

LIV. (1370) [C. p. XXI.] Manifestavit se Jesus discipulis suis ad mare Tiberiadis. Manifestavit autem sic: Erant autem simul Simon Petrus, et Thomas qui dicitur Didymus, et Nathanael qui erat a Cana Galilææ, et filii Zebedæi, et alii ex discipulis ejus duo. Dicit eis Simon Petrus: Vado piscari. Dicunt ei: Venimus et vos tecum. Quid est enim quod apostolus Petrus de pescatione iterum reddit? similiter autem et filii Zebedæi? Ipsi enim sunt, quibus Dominus dixerat:

Venite post me: faciam vos fieri pescatores hominum (1371) (Marc. 1, 17). » In hoc igitur ostenditur, non his et similibus victum querere quotidianum, non esse peccatum. Unde et Apostolus propriis manibus laborans, unde vivat, ceteros quoque ad labandum invitauit dicens: « Laboret unusquisque operando manibus suis: quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patientibus (Eph. 1 v. 28). » Exierunt et ascenderunt navem, et illa nocte nihil considererunt. Quia in nocte nihil laborabant, et nonnullum ad eos venerat Jesus (1372). Insuper, quia per eadem ad pescandum venerant, et ab alio missi non fuerant. Eos enim adhuc significabant, qui non ex praeparto canonum, sed proprio arbitrio, Ecclesiam predicare et regere veniunt. Tales enim, pisces Dei ingerunt, et eorum retia intrare, eorumque prædicationes audire dignantur. Mane autem jam facta erat Jesus in littore, non tamen cognoverunt discipuli, quia Jesus est. Ecce jam aliud significare incipiunt: quia jam non in nocte laborant, ad diem veniunt, et Dominum vident. Dicit ergo eis Jesus: « Veneri, nunquid pulmentarium habetis? Responderunt i: Non. Dicit eis: Mittite in dexteram navigii rete, et incinetis. Ac si diceret: Ego hac vice non misi vos; in nocte veniatis, sinistrorum laborastis, nihil prenderidistis. Nunc ergo mittite in dexteram navigii eite, ex meo præcepto labore, meam doctrinam prædicare: nesciat sinistra vestra quid faciat dextera vestra, et invenietis (1373). In dextra igitur pescari, est veram et catholicam doctrinam sincero affectu et mundo corde prædicare (1374). Pescatores enim apostoli sunt, prædicatores et doctores: retia vero hæc, Evangelia omnisque sermo d. viii. Pisces autem omnes fides intelliguntur. Tales enim pisces in baptismatis flumine natant; tales retibus Evangelii et amore fidei implicantur. Miserunt ergo, et jam non valebant illud

A trahere, præ multitudine piscium. Magnum miraculum! per totam noctem laborantes nihil ceperunt, et tam subito ad Domini jussionem tanta piscium convenit multitudo! Possumus autem per hanc primam et nocturnam pescationem intelligere eam, quam tunc apud Judeos apostoli habuerunt, quando eis nolentibus credere Apostolus ait: « Vobis primum oportuit prædicari verbum Dei: sed quia repulisti illud, et indignos vos fecisti æternae vite, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii, 46). » Quid est enim: Ecce convertimur ad gentes, nisi quod hic dicitur: mittite in dexteram navigii rete? Quia enim pisces Iudaici fluminis apostolorum retia intrare noluerunt, ad flumina gentium apostoli missi sunt. Et tunc quidem doctores pescantur in nocte, quando auditores interius execrati veritatem non intelligunt.

B Miserunt ergo in dexteram navigii rete, et jam non valebant illud trahere præ multitudine piscium. Hoc est enim quod Psalmista ait: « Annuntiavi, et locutus sum, multiplicati sunt super numerum (Psal. xxxix, 6). » Quo viso miraculo, discipulus ille, quem diligebat Jesus, dixit Petro: Dominus est. Simon ergo Petrus cum audisset, quia Dominus est, tunica succinxit se; erat enim nudus; et misit se in mare. Ubique Petrus ferventioris fidei, et majoris dilectionis 293 invenitur (1375). Alii autem discipuli navigio venerunt; non enim longe erant a terra. Quid enim per hanc terram, nisi terram viventium intelligimus? (1376) a qua isti longe non erant, quia corporeis vinculis resoluti, cito illuc ituri erant. Quasi cubitis ducentis trahentes rete piscium (1377). Centenarius numerus perfectus est, qui tunc quidem duplicatur, quando sermone et opere adimpletur. Trahunt igitur doctores rete piscium cubitis ducentis, quando et sermone et opere post se ad æternam vitam ducunt audientes (1378). Ut ergo descendunt in terram, viderunt prunas positas, et pisces superpositum, et panem. Hoc enim cibo Christi pescatores, et prædicatores semper recreantur, et vires suscipiunt, quotiescumque fatigati ab hoc opere redeunt. Quoties enim prunas, et pisces superpositum, et panem vident, quoties Christi passionis et prædicationis recordantur; toties laboris, et fatigationis, et omnium suarum augustiarum obliviscuntur. Quid D est enim piscis prunis assus, nisi Christus in cruce

ut esset primus in reditu, qui accepérat in ordine principatum. »

(1376) S. Aug. tract. 122: « Litus finis est maris, et ideo linum significat saeculi. »

(1377) Sanctus Gregorius loco allato: « Quia ergo prædicator Ecclesia: nos a mundi hujus fluctibus separab, nimis necesse est ut rete plenum piscibus Petrus ad terram ducat. Ipse enim pisces ad soliditatem littoris pertrahit, qui sanctæ prædicationis voce, stabilitatem æterne patriæ fidelibus ostendit... Quoties per eum ad amorem quietis æternae convertimur; quoties a terrenarum rerum tumultibus separamur, quid aliud, quam missi intra regem fidei pisces ad litus trahimur? »

(1378) August. tract. 124: « ibi rete propter significanda schismata rumpebatur: hic, et cetera. »

(1370) Joan. xxi, 1: Postea manifestavit se iterum Iesus discipulis.

(1371) Vid. S. Greg. hom. 24 in Evang., et S. Joan. Chrysost. hom. 87.

(1372) S. Greg. l. all., n. 5: « Facta est autem discipulis pescationis magna difficultas, ut, Magistro veniente, fieret admirationis magna sublimitas. »

(1373) Vid. allegoricam aliam explicationem Petr. Chrys. hom. 78.

(1374) Aliam explicat. juxta allegor. suggerit S. August. tract. 122.

(1375) Chrysost. hom. 87 in Joan., n. 2: « Proprios fratres referunt Petrus et Joannes. Ille ferventior, hic alior erat; ille vehementior, hic perspicacior. Ille Joan. prior agnoscit Jesum, Petrus prior ad eum præparavit. » Chrysolog. serm. 78. « Misit se in mare,

passus? Quid est enim panis, nisi evangelicas predicationes, qua eos Dominus resuscitare solebat, dicens: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animas autem non possunt occidere? » (Math. x, 28.) His enim apostoli recreantur: his animantur, et satiantur, et ad laborem iterum incitantur. Dicit eis Jesus: *Afferte de piscibus, quos prendidistis nunc.* Semper enim apostoli et doctores pisces Domino asserunt: semper exemplo et doctrina fidelium animas ad eum ducunt. Unde et subditar: *Ascendit ergo Simon Petrus, et traxit rete in terram plenum magnis piscibus, centum quinquaginta tribus, et cum tanti essent, non est scissum rete.* Boni pisces erant isti, a quibus rete scissum non est. Mali pisces haeretici et schismatici, qui evangeliorum retia quotidie scindunt (1379). Sed quid per centum quinquaginta et tres pisces, nisi omnes baptizatos et fideles intelligimus? (1380) Hoc enim significant tres, quod centum quinquaginta. Si enim in aequas partes centum quinquaginta dividamus, tres et non amplius quinquagena sunt. Tres enim sunt mundi partes, quae per tres pisces, et tres quinquagena significantur, Asia videlicet, Africa et Europa. Inde est quod mulier absecundit fermentum in tribus satis farinæ, donec fermentaretur totum. Inde est quod in cruce titulus Hebraice, Graece et Latine scribitur. Capiunt igitur apostoli tres pisces, et centum quinquaginta; quoniam eorum exemplo et sermone ducuntur qui-eunque ex his tribus mundi partibus ad Ecclesiam veniunt. Dicit ei Jesus: *Venite, prandete; et nemo audebat discubentium interrogare eum: Tu quis es? scientes quia Dominus est.* Et venit Jesus, et accepit panem, et dabit eis, et pisces similiter. Quotidie nos Dominus ad prandium invitat. Quotidie nolis et panem et pisces apponit. Quotidie nobis cibum evangelicum, et sui corporis, et sanguinis delicias administrat. Dum enim haec Evangelia legimus, sui panis cibos nos in terris reficit. Illic et pisces assum nobis tribuit, quia qualiter passus est hic invenimus (1381). Nec bene Christi retia trahere possunt, qui his eis assidue non resciuntur. *Hoc jam tertio manifestatus est Jesus discipulis suis, cum resurrexisset a mortuis.* De illis hic manifestationibus loquitur, quae vel omnibus, vel pluribus in unum collectis factæ sunt.

#### LV. Cum ergo prandissent, dicit Simoni Petro Je-

(1379) Alter, sed eleganter Chrysolog. I. all.: « Ex Iudeis et gentibus centenarium numerum duplicat, qui duorum vitam salutemque jungit populum. »

(1380) Vid. de hoc numero disserentem S. Aug. tract. 122; S. Greg. hom. 24, n. 4, etc.

(1381) Aug. I. all.: « Piscis assus, Christus est passus. Ipse est et panis vivus qui de celo descendit; huic incorporatur Ecclesia ad participandum beatitudinem semipaternam. » Vid. etiam S. Gregor. hom. 24, num. 5.

(1382) S. Aug. tract. 123: « Merito dicitur Petro: *Diligis me?* et respondeat: *Amo te,* eique referitur, *Pasce agnos meos,* et hoc iterum, hoc tertio.. non ergo nos sed ipsum amemus, et in pascendis oviibus eique ea, quae sunt ejus, non ea quae sunt nostra quadravimus... Non sint ergo sciopios amantes qui pascunt oves Christi, nec tanquam suas, sed tanquam ipsius

**A**s: *Simon Joannis, diligis me plus his?* Dicit ei: *Etim, Domine: tu scis quia amo te.* Interrogat Dominus Petrum, an se diligit, quem semper et ubique maiorem amoris affectionem erga se ostendere videbat. Sic modo superius, cum caeteri ad eum navigio venisse, ipse moras navis exspectare non potuit, sed amoris immensitate cogente, in mare se precipitavit, ut velocius ad Dominum venire posset. *Simon, inquit, Joannis, diligis me plus tu,* qui tui amoris affectum erga me ostendis, plus quam hi? Dicit ei: *Etim, Domine: tu scis quia amo te.* Etiam, Domine, amo te, et tu scis quia amo te. Scis etiam quantum diligo te. Ego autem nescio, si plus caeteris diligam te. Dicit ei: *Pasce agnos meos.* Non vult Dominus suos agnos alii committere, **B**nisi illi qui eos diligit, quos ipse tantum dilexit, et pro eis mori dignaretur. Et ideo prius Ecclesie pastorem interrogat, an sese diligit? et sic postea ad pascendum suos agnos ei committit (1382). Dicit ei iterum: *Simon Joannis, diligis me?* Ait illi: *Etim, Domine: tu scis quia amo te.* Dicit ei: *Pasce agnos meos.* Dicit ei tertio: *Simon Joannis, amas me?* Tunc Petrus contristatus, et timens se a Domino habet suspectum, quia dixit ei tertio, amas me? respondit dicens: *Domine, tu omnia scis: tu scis quia amo te.* Dicit ei: *Pasce oves meas.* Prius agnos, deinde oves ei commisit; quia non solum pastorem, sed etiam pastorum pastorem eum constituit. Pascit igitur Petrus agnos, pascit et oves; pascit filios, pascit et matres: regit, et subditos, et praefatos. **C**Omnis igitur pastor est, quia praeter agnos et oves, in Ecclesia nihil est. Nihil, inquam, quod suis pastoribus Dominus commiserit. Ecce Petrus, qui ter negaverat, ter Dominum se amare respondit: quatenus amor deleat culpam, et dilectio tollit offensam (1383). Et dicit ei Jesus: *Amen, amen, dico tibi, cum essem junior, cingebas te, et ambulabas in volebas: cum autem senioris, extendes manus tuas, et aliis te cingebas, et ducet quo tu non vis.* Quod quid significet, Evangelista exponens ait: *Hoc autem dicit, significans qua morte clarificaturus esset Deus. In crucis namque patibulo positus beatus Petrus, ibique manus extendens, ab aliis cinctus et ligatus est. Di merito, postquam ter Dominum se amasse respondit, mortem suam ei Dominus nuntiavit, in quo quaque*

**D**eas pascant; et velint ex illis suos lucra conquirere, sicut amatores pecuniae; vel eis dominari, sicut elati; vel gloriari de honoribus quos ab eis sumunt, sicut superbi, etc. Vid. in hac verba serm. 16. 147.

(1383) Ambros. in Apolog. Dav. c. 9: « Nosque ideo trinam interrogationem dilectionis faciamus, dixerunt, quia triplex fuerat negotium; ut triplex negotium negotiationis professio charitatis toties repetita delectetur. » Isidorus Pelusiott. lib. 1, epist. 103: « Triplex Donum ad Petrum de charitate interrogatio, a Domini ingeratione proficisci minime existimanda est, ne ita quidem decipiatur; verum triplicem negotiationem triplex assensione bonus medicus depulit. » Non sunt Augustini, quoque verba tract. 123: « Reddunt negotiationis trinam confessio, ne minus amari frigida serviat quam timori, et plus vocis eius videatur mors imminens quam vita præterea. »

enim dilexerit apertissime demonstravit. Unde et A supra 295 pectus Jesu recubuisse dicit. Illi enim recumbunt supra pectus Jesu, qui sapientiae et scientiae operam dant, et qui lectioni vacant, et contemplationi. Si ergo Petrus significat vitam activam, Joannes autem contemplativam, plus utique diligit Dominus Joannem, quam Petrum, id est illam vitam quae significatur per Joannem, quam illam quae significatur per Petrum, quamvis aequaliter diligit Joannem et Petrum. Hunc ergo cum vidisset Petrus, dicit Jesu : Domine, hic autem quid ? De me, inquit, jam scio. Certus sum de morte mea. Nuntiasti mihi passionem meam. Volo etiam scire, qua morte te clarisces iste frater, et conservus, et socius meus. Dicit ei Jesus : Sic eum volo manere donec reniam. Quid ad te ? Tu me sequers.

B Tu, inquit, me sequere. Tu, sicut ego, crucem ascende. Tu eamdem, quam ego, mortem patere. Hunc autem sic volo manere. Non cruce, non persecutoris gladio, non aliqua violentia volo eum vitam finire ; sed in pace et quiete diem ultimum terminare (1385). Veniam ad enm, et quando mili placuerit, vocabo eum. Nemine cogente, sed ipso volente, et me vocante, de pace in pacem, de quiete in quietem transferam eum. Legitur enim (1386) quod beatns Joannes, longo iam senio confessus, cum in pace et quiete Ecclesiam regeret apud Ephesum, populum ad se convocans, post longam allocutionem, et missarum celebrationem, in locum juxta altare defossum descendit, et ita quasi somno quodam levi atque suavi ad Deum transivit. Quid est igitur : Sic eum volo manere ? Quid est sic ? Sic, inquit, ut a nemine occidatur, sed me vocante, suaviter et jucunde de hac vita in aliam transferatur. Exiit ergo sermo iste inter fratres, quod discipulus ille non moritur. Et non dixit Jesus : Non moritur, sed : Sic eum volo manere, donec veniam. Quid ad te ? Non bene ergo discipuli intellexerant id quod Dominus de Joanne dixerat, sic eum volo manere, donec veniam. Non enim his verbis Jesu significatur, quod Joannes non moriat. Si enim hoc his verbis significaretur, nequam Joannes dixisset : Et non dixit Jesus : Non moritur, sed : Sic eum volo manere, donec veniam.

C decretivit Joannem in ecclesiastica pace quiesceret.

(1384) Alia est Augustini explicatio tract. ult. in D oan.: « Haec igitur Ecclesia, quam significabat Petrus, mandu degit in malis, amando et sequendo Christum liberatur a malis... Est autem alia vita immortalis, quae non est in malis. Ibi facie ad faciem videbimus quod hic per speculum et in angustia videtur, quanto multum in conspicienda veritate proficitur. Duas tamen vias sibi divinitus praedicatas et commendatas iavit Ecclesia; quarum est una in fide, altera in pietate; una in tempore peregrinationis, altera in eternitate mansionis; una in labore, altera in rebus; una in via, altera in patria; una in operatione, altera in mercede contemplationis, » etc.

(1385) Nota est explicatio S. Aug. l. all. n. 6 : Quantum sapio, quantum capio, quid est hoc ? nisi tu me sequere per imitationem perfervidi temporalia mala, ille maneat, donec sempererna regno rediatur bona. Sed Petrus Damiani ser. 14 : « Sic eum volo manere, etc. Qui enim Petrum volebat secum in crucis patibulo triumphare, ipse

D e glor. Mart. c. 50 : « Joannes vero apostolus et evangelista Dei, post peractum tam agonis legitimis, quam predicationis saluberrimae cursum, vivus descendens in tumulo, operiri se humo præcepit. Cujus nunc sepulcrum manna in modum farinæ hodieque eructat, ex qua beate reliquie per universum delatae mundum salutem morbis præstant... de hoc et post resurrectionem dixit : Sic eum volo manere donec veniam, » Et lib. 1 Hist. Francor., n. 24, de Domitiano loquens : « Post cujus mortem B. Joan. apostolus et evangelista exilio redit ; qui senex et plenus dierum perfectaque in Deum vitæ, vivens se depositus in sepulcro. Hic fertur non gustare mortem, donec iterato Dominus judicaturus adveniat, ipso in Evangelio manifestante : Sic eum volo manere, donec veniam. » S. Augustini tract. 124.

Quid enim aliud dixit Jesus, nisi id, quod ejus verbis significabatur? Non enim tantum attendimus verba, quantum verborum significata (1587). *Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his.* Et scripsit haec, et scimus quia verum est testimonium ejus. Sunt autem et alia multa, quae fecit Jesus, quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere eos, qui scribendi sunt, libros. Ille modus locutionis hyperbole dicitur a grammaticis (1588), quod fidem excedens interpretatur. Excedit enim abundantiam fidem, neque facile creditur, quod taliter

(1587) Vetus tamen fuit haec opinio, Joannem mortuum non esse, ut intelligere licet ex Terulliano. De anima cap. 50; ex Ephremio ap. Photiom cod. 229. Augustinus quoque tract. 124, n. 2: « Sed cui placet adhuc resistat, et dicat verum esse quod ait Joannes, non dixisse Dominum, quod discipulus ille non moritur; sed hoc tamen significatum esse talibus verbis, qualia enim dixisse narrovit: et assentient apostolum Joannem vivere, atque in illo sepulcro ejus, quod est apud Ephesum, dormire eum potius quam mortuum jacere, contendat. Assumat in argumentum, quod illie terra sensim scatere, et quasi ebullire perhibetur; atque hoc ejus anhelitu fieri, sive constanter, sive pertinaciter asseveret... Quem tradunt, quod in quibusdam scripturis quamvis apocryphis reperitur, quando sibi fieri jussit sepulcrum, incolunem

A diciter. Sic enim et David de Saul et Jonatha fortis est quod essent aquilis velociores, leonibus fortiores. In his tamen non verba ipsa, sed lopha intentionem attendere debemus. Potest autem et sic intelligi, quod, si omnia scriberentur, que fecit Jesus, mundus ipse eorum occulta mysteria et profundas significaciones ad plenum capere et intelligere non posset. Et ideo patet de pluribus ei, ut facilius intelligantur, diligentius querantur, et credantur, et memoriae tradantur.

fuisse praesentem: eoque effosso et diligentissime preparato, ibi se tanquam in lectulo collocasse, statimque eum esse defunctum: ut autem iste tantum, qui haec verba Domini sic intelligunt, non defunctum, sed defuncto similem exhibuisse; et cum mortuus putaretur, sepultum fuisse dormientes: et donec Christus veniat sic manere, statimque visus acutrigine pulvis indicare; qui pulvis credidit ut ab imo ad superficiem tumuli ascendat, et quiescentis impelli. Huius opinioni supervacante existimo reluctari, et etc.

(1588) Aug. ib. n. 8: « Hunc loquendi malum Graeco nomine, non solum Grecorum, verum etiam Latinarum litterarum magistri hyperbole vocant: qui modus, sicut hoc loco, ita in nominis aliis et vinis litteris invenitur. »

EXPLICIT LIBER DILIGENTIS LUCIDÆQUE EXPOSITIONIS.

## S. BRUNONIS ASTENSIS

EPISCOPI SIGNIENSIS

## EXPOSITIO IN APOCALYPSIM.

### PRÆFATIO EDITORIS.

296 Non ut eadem repetamus, quae hoc de commentario in præfatione generali diximus, iterum etiam fari volumus, sed aliqua addenda sunt, ut hujusmodi S. Brunonis interpretatio majori in pretio habentur. Haud parum ad ejus estimationem consert ipsius commentatoris testimonium, latenter se Apocalypses interpretasse, cum Signiensis Ecclesiæ administrationem reliquistet; adeoque in secessu Casimiri nachus, jamque mature esset ætatis hoc opus perfecit. Eo enim tempore rerum spiritualium mestitib; sanctorumque Patrum lectionibus omnino vacans, satius librum hunc mysteriis altissimis, plenius scrutari et introspicere valuit. Additur etiam, ut cum plures annos in episcopatu egisset, in quibus sis muneribus et legationibus perfunctus fuerat, Ecclesia universæ faciens agnoscens, in expoundenda Apocalypsi, quae ad septem episcopos Asiae scripta est; de officio et sanctitate episcopi, de clericorum ritibus, deque vita Christiana docte et opportune disseruit. Neque hereticorum errores, Simonianum persicatum et schisma insectari omisit, quae duo mala tunc temporis Ecclesiam latius infestabant. Ita inopportunitum erit animadvertere hujusmodi Brunonis commentatorum quam mirabiliter conferat ad Firmandam Apocalypsis veritatem, et anoritatem contra hereticos, qui eam labefactare et evitere consunt. Nemo enim consentientibus plurimis tum Gracis, eum Latinis Patribus in dubium reuocare debet, hoc in revelatione statum futurum Ecclesie, a Christo Domino institute, variis sub imaginibus figurari, iisque fideles præmoneri, ne se subripi a diabolo sinant, neve ab evangelice legis obscuritate deficiant. Multimodis probanda est eorum fides, præcipue in mundi fine per Antichristum, atque per asseculas, hereticos scilicet, quorum versatæ, hallucinationes, et falsa dogmata adeo incantos, et a depravatis invadent, ut miserrime, si ipsis crediderint, sint perituri. Decebat ergo infinitas Dei misericordia, ut qui tot ante saecula per prophetas, et per figuram primum Redemptoris hominum adventum annuntiare fecerat, ut vias ejus ipsi pararent, id est, ut se paratos ad eum digne recipienderent; de secundo ejusdem adventu in terram eos præmoneret; quando scilicet consummata lucis omnia ab aeterno stabilita, eritque tempus quo Christus, supremus index, justos gaudiis, malos autem poenis aeternis destinabit. Ad hoc enim quidquid in Veteri Novoque Testamento scriptum est, cum non